
1 

令和６年度第１回ぱれっとＪＯＹＯ市民会議報告書 

 

日時：令和６年７月１０日（水）１４：００～１４：４０  

 

 

場所：城陽市男女共同参画支援センターぱれっとＪＯＹＯ 第１・２会議室 

 

 

１ 出席者：一井会長、新井副会長、浦畑委員、大原委員、北谷委員、 

久保委員、小山委員、谷委員、中原委員、堀井委員、前田委員、

水口委員 

 

 ２ 市出席者 

   事務局 本城副市長、森田部長、森次長、奥館長、柿平係長 

 

  開会 

   任命書交付 

   副市長挨拶 

  議事 

   役員選出について 

   その他 

 

 

資料： 

 ぱれっと JOYO 市民会議委員名簿 

 城陽市男女共同参画を進めるための条例 

 ぱれっと JOYO 市民会議設置要綱 

男女共同参画のあゆみについて 

 ぱれっと JOYO 市民会議関連事業等 

 令和６年度さんさんフェスタ講師案 

 

 

議事内容： 

（事務局） 

それでは、まず、議事に入ります前に、委員会の会議録の公開について、お

はかりしたいと思います。 



2 

城陽市情報公開条例に基づき、市の各種委員会等の会議録は原則公開とされ

ております。これまで、ぱれっとＪＯＹＯ市民会議の会議録については、発言

委員名を除いて、簡潔にまとめたものを公開してまいりました。今期について

も、同様の方法で公開したいと存じますが、ご意見はございませんか。 

なお、確認につきましては、会長に一任とさせていただきますので、よろし

くご了承をお願いいたします。ご異議がないようですので、ぱれっとＪＯＹＯ

市民会議の会議録については公開することとします。 

 

それでは、議事に入ります。今年度、市民会議に参画いただく事業について

ご説明します。(１)の男女共同参画週間ですが、国の方で６月２３日から２９

日の一週間、男女共同参画の啓発期間とされています。例年、ぱれっとＪＯＹ

Ｏにおいて講演会等を実施し、男女共同参画推進登録団体の研修会を兼ねてお

ります。今年度は６月２９日に講演会「和服を着る女性／洋服を着る男性」を

開催しました。また、６月２１日から７月１９日までぱれっとＪＯＹＯにおい

て、展示「男女共同参画週間に学ぼう！統計でみるジェンダー平等」実施して

おりますので、またご覧いただければと思います。 

 

次に(２)パープルリボン（女性に対する暴力をなくす）運動です。例年、文

化パルク城陽やぱれっとＪＯＹＯにおいて啓発事業を行っております。また、

期間中には、過去に市民会議委員が作成されたＤＶ防止啓発垂れ幕を文化パル

ク城陽に掲示しております。 

今年度の実施内容などが決まりましたら、またご案内をさせていただきます。 

 

次に(３)の日本女性会議についてです。男女共同参画社会実現と関係者のネ

ットワークづくりを目指す日本最大の会議で、例年、市民会議からもお一人ご

参加いただいております。令和５年度と令和６年度は中止となっていますが、

来年度は奈良県橿原市での開催ですので、詳細が決まりましたら、またご案内

をさせていただきます。また、奈良県橿原市では、来年度の開催に向けて今年

度の１１月にプレ大会を開催されますので、詳細が決まりましたら、またご案

内させていただきます。 

 

次に(４)の KYO のあけぼのフェスティバルです。こちらは京都府が開催する

男女共同参画推進のための事業です。市民会議からも希望者が参加されており

ます。１１月２日（土）開催予定ですので、詳細が決まり次第、情報提供させ

ていただきます。 

 



3 

次に(５)のさんさんフェスタですが、市民会議が実施主体となる男女共同参

画推進のためのイベントで、例年２月に文化パルク城陽で行っています。市民

会議に公募委員を加えたさんさんフェスタ実行委員会を組織して実施していま

す。 

今年度は、令和７年２月９日（日）に午前１０時より文化パルク城陽で行う

こととして会場を予約しています。メインイベントの講師につきましては、事

務局から資料により候補者案を挙げていますが、あくまで案ですので、次回の

会議で協議できるよう、委員の皆さまにもご検討をお願いいたします。 

 

次に(６)の各種委員会等への委員の選出ですが、依頼により市の審議会等に

委員を推薦しており、現在、４つの審議会等について、３名の委員を推薦して

いますので報告いたします。 

 

 ご質問等なければ、本日以上をもちまして会議を終了とさせていただきます。

ありがとうございました。 

  

 

 


